
            
         REPUBLIKA HRVATSKA 
ŽUPANIJA SPLITSKO DALMATINSKA 
               GRAD VRLIKA 

 

Na temelju članka 39.Zakona o proračunu (N.N.87/2008) i članka 36. Statuta Grada Vrlika 

(Službeni glasnik br.04/2009) Gradsko vijeće Grada Vrlika na 15. sjednici održanoj dana 

21.12.2011.godine donosi 

 

 

 

ODLUKU 

o izvršavanju proračuna Grada Vrlike 

za 2012.godinu 

 

 

I.OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1 

 Ovom se Odlukom utvrđuje struktura prihoda i primitaka te rashoda i izdataka 

Proračuna grada Vrlike za 2012.godinu(u daljnjem tekstu:Proračun),njegovo izvršavanje, 

opseg zaduživanja i jamstva Grada Vrlike(u daljnjem tekstu:Grad), upravljanje dugom te 

imovinom, prava i obveze korisnika proračunskih sredstava, ovlasti Gradonačelnika u 

izvršavanju Proračuna te druga pitanja u izvršavanju Proračuna. 

Članak 2 

 Proračun se sastoji od Općeg i Posebnog dijela te Plana razvojnih programa. 

Opći dio Proračuna sadrži:Račun prihoda i rashoda te Račun zaduživanja/financiranja. 

U Računu prihoda i rashoda iskazani su svi porezni i neporezni prihodi i prihodi od 

gradske nefinancijske imovine te sredstva za financiranje javnih rashoda na razini Grada. 

U računu financiranja iskazani su svi izdaci za financijsku imovinu i otplatu kredita. 

Posebni dio Proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka proračunskih korisnika 

raspoređenih u tekuće i razvojne programe za proračunsku godinu. 

 

Članak 3 

 Sredstva za rashode i izdatke korisnika Proračuna osiguravaju se proračunskim 

korisnicima, i to:tijelima gradske uprave,ustanovama kojim je Grad osnivač(u dalnjem tekstu: 

ustanove Grada),mjesnim odborima,vijećima nacionalnih manjina, te ostalim korisnicima koji 

su u njegovom Posebnom dijelu određeni za nositelje sredstava. 

 U okviru Razdjela Jedinstvenog upravnog odjela osigurana su sredstva za rashode 

tijela gradske uprave po pojedinim programima, projektima i aktivnostima, a u Glavama 

unutar Razdjela osigurana su sredstva za krajnje korisnike. 

 

II.IZVRŠAVANJE PRORAČUNA 

 

Članak 4 

 Proračunska sredstva koristit će se samo za namjene koje su određene Proračunom. 



 Proračunski korisnici mogu preuzeti obveze na teret Proračuna samo za namjene 

utvrđene  u Posebnom dijelu Proračuna ako je njihovo izvršavanje usklađeno s mjesečnim 

proračunskim dodjelama. 

 Rashodi i izdaci Proračuna koji se financiraju iz namjenskih prihoda i primitaka, te iz 

prihoda od pomoći izvršavat će se do iznosa naplaćenih prihoda i primitaka za te namjene. 

 Iznimno od odredbe stavka 3.ovog članka, Gradonačelnik može odlučiti da se pojedini 

rashodi i izdaci pokrivaju na teret ostalih proračunskih prihoda, a najviše do visine planiranih 

iznosa. 

 Uplaćeni , a manje planirani namjenski prihodi mogu se izvršavati iznad iznosa 

utvrđenih u Proračunu, a do iznosa uplaćenih sredstava. 

 Neplanirani, a uplaćeni namjenski prihodi mogu se koristiti prema naknadno 

utvrđenim aktivnostima i/ili projektima uz prethodnu suglasnost Gradonačelnika. 

 

Članak 5 

Odsjek za proračun i financije obvezan je u roku od 10 dana od dana usvajanja 

Proračuna izvijestiti sva tijela i krajnje korisnike o odobrenim sredstvima u Proračunu. 

Proračunski korisnici za koje su sredstva planirana u posebnim glavama, obvezni su 

dostaviti svoje financijske planove usuglašene s odobrenim sredstvima u Proračunu u roku od 

narednih 10 dana. 

 

                                                                   Članak 6 

 Proračun se izvršava na temelju mjesečnih proračunskih dodjela proračunskim 

korisnicima u skladu s raspoloživim sredstvima. 

 Manje dodjeljena sredstva u odnosu na financijski plan za tekući mjesec raspređuju se 

u sljedeće razdoblje. 

                                                                   Članak 7 

 O nepoštivanju propisanih dodjela od strane proračunskih korisnika Odsjek gradske 

uprave za proračun i financije dužan je izvijestiti Gradonačelnika. 

 Gradonačelnik ima pravo obustaviti od izvršenja odluku  o izvršavanju dodijeljenih 

sredstava koja je u suprotnosti sa Zakonom o proračunu ili Proračunom. 

 Korisnicima koji odbiju sudjelovati u manifestacijama kojih je organizator Grad 

Vrlika, Gradonačelnik ima pravo bez ikakvog obrazloženja uskratiti dodjelu sredstava. 

 

Članak 8 

Nalogodavac i odgovorna osoba za izvršavanje Proračuna u cjelini je Gradonačelnik. 

 Odsjek gradske uprave za proračun i financije izvršava Proračun po nalogu 

Gradonačelnika i o tome izvještava predstavničko tijelo u rokovima propisanim Zakonom o 

proračunu. 

 Čelnici proračunskih korisnika, nalogodavci su za izvršavanje svog dijela Proračuna i 

odgovorni su za zakonito, učinkovito i ekonomično raspolaganje raspoređenim sredstvima u 

Proračunu. 

 

III.PRORAČUNSKA ZALIHA 

Članak 9 

 U Proračunu su planirana sredstva proračunske zalihe. 

 O korištenju sredstava Proračunske zalihe u cijelosti odlučuje Gradonačelnik. 

Članak 10 

 Gradonačelnik izvješćuje predstavničko tijelo o korištenju Proračunske zalihe iz 

članka 9. Ove odluke u rokovima podnošenja polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju 

proračuna. 



IV.NAMJENSKI PRIHODI 

Članak 11 

             Prihodi koje proračunski korisnici ostvare obavljanjem vlastite osnovne i ostale 

djelatnosti te donacije mogu koristiti sukladno svojim financijskim planovima. 

             Korisnici mogu preuzimati obveze i plaćati ih po stavkama rashoda za čije su 

namjene planirani ti prihodi isključivo do iznosa naplaćenih prihoda od obavljanja osnovne i 

ostalih djelatnosti i donacija. 

 Vlastite i ostale prihode korisnici su dužni posebno iskazivati i evidentirati po 

namjenama te o njihovom trošenju obavješćivati gradonačelnika u rokovima za predaju 

financijskih izvješća. 

V.ISPLATA SREDSTAVA IZ PRORAČUNA 

Članak 12 

 Svaki rashod i izdatak iz Proračuna mora se temeljiti na vjerodostojnoj 

knjigovodstvenoj ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja. 

 Gradonačelnik i čelnik proračunskog korisnika, odnosno osoba na koju je to pravo 

preneseno, mora prije isplate provjeriti i potvrditi potpisom pravni temelj i visinu obveze koja 

proizlazi iz knjigovodstvene isprave. 

 Isplata sredstava za mjesne odbore , vijeće nacionalnih manjina,ustanove Grada, 

udruga, neprofitnih organizacija, športskih i kulturnih udruženja izvršava se prijenosom na 

njihov račun temeljem naloga koji izdaje Gradonačelnik. 

Članak 13 

 Isplata sredstava za nabavu roba, obavljanje usluga i ustupanje radova mora se 

temeljiti na propisima o javnoj nabavi. 

Članak 14 

 Pogrešno ili više uplaćeni prihodi u Proračun , vraćaju se uplatiteljima na teret tih 

prihoda. 

 

VI.UPRAVLJANJE FINANCIJSKOM IMOVINOM 

Članak 15 

 Raspoloživim novčanim sredstvima na računu Proračuna upravlja Gradonačelnik. 

 Raspoloživa novčana sredstva mogu se oročavati kod poslovne banke. 

 Odluku o oročavanju donosi Gradsko vijeće, a ugovor potpisuje Gradonačelnik. 

 Prihodi od upravljanja raspoloživim novčanim sredstvima prihodi su Proračuna. 

 Novčana sredstva iz stavka 1. ovog članka mogu se ulagati samo s povratom do 

31.12.2012.godine. 

VII.OTPIS DUGOVA 

Članak 16 

 Gradsko vijeće može na prijedlog Gradonačelnika u cijelosti ili djelomično otpisati 

dug Gradu, a na zahtijev dužnika s osnova potraživanja za komunalnu naknadu,korištenje 

javnih površina ili zakup poslovnih prostora u vlasništvu grada. 

 Iznimno od stavka 1. ovog članka Gradonačelnik može otpisati ili djelomično otpisati 

potraživanje do iznosa od 3.000,00 kuna po pojedinom zahtjevu dužnika o čemu je dužan o 

učinjenom obavijestiti Gradsko vijeće. 

VIII.ZADUŽIVANJE I DAVANJE JAMSTVA 

Članak 17 

 Otplata glavnice duga te pripadajuće kamate imaju u izvršavanju proračuna prednost 

pred svim ostalim izdacima. 

 Pravna osoba u većinskom vlasništvu Grada i javna ustanova čiji je osnivač Grad, 

može se zadužiti samo uz suglasnost Gradskog vijeća. 



 Grad može dati jamstvo za ispunjenje obveza pravnoj osobi ili ustanovi iz stavka 2. 

ovog članka samo uz szglasnost Gradskog vijeća. 

IX.URAVNOTEŽENJE PRORAČUNA I PRERASPODJELA  

SREDSTAVA PRORAČUNA 

Članak 18 

Unutar proračunske stavke nekog korisnika ili razdjela preraspodjela utvrđenih 

sredstava dopuštena je između pojedinih stavaka izdataka najviše do 5% sredstava utvrđenih u 

stavci koja se umanjuje. 

Ako se tijekom godine,na temelju propisa smanji djelokrug ili nadležnost korisnika ili 

korisnik bude ukinut, neutrošena sredstva za njegove izdatke prenose se u proračunsku zalihu 

ili na korisnika koji preuzme njegove poslove. 

X.ZAVRŠNA ODREDBA 

Članak 19 

 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja , objavit će se u Službenom glasniku 

Grada Vrlike, a primjenjivat će se od 01.01.2012. do 31.12.2012.godine. 

 

 

GRAD VRLIKA 

GRADSKO VIJEĆE 

 

Klasa:400-05/10-01/18                             PREDSJEDNIK 

Ur.broj:2175-06/11-01 

Vrlika,   21.12.2011.       ANTE TURUDIĆ 

 

     


